Per quae humana suæ propria est hæc addita parti  
 Vis, & connubia & thalamos tedaç per gubernat.  
 Hæc tutela decet Venerem, sua tela mouere.  
 Nomen erit fortuna loco, quo percipe mentem,  
 Ut breuia in longo compendia carmine præstet,  
 Et qua subsidit conuerso cardine mundus,  
 Fundamenta tenens aduersum & suspicit orbem.  
 Ac media sub nocte iacens Saturnus in illa  
 Parte suas agitat uires, deiectus & ipse  
 Imperio quondam mundi, solioç deorum.  
 Et pater in proprios exercet numina casus,  
 Fortunamç senum, prima est fortuna duorum  
 Nascentum atç patrum, quæ cœli condita pars est.  
 Asperum erat tempus, titulum cui Græcia fecit  
 Dæmonium, signatç suas pro nomine uires.  
 Nunc age surgentem primo de cardine mundum  
 Respice, qua solido nascentia signa recursu  
 Incipiunt, uodus gelidis & Phœbus ab undis  
 Enatat, & fuluo paulatim accenditur igne.  
 Nec tua templa ferunt Maia Cyllenie nate.  
 O facies signata nota, quod nomen & ipsi  
 Authores tibi dant artes qua ducit Olympum,  
 In qua fortuna natorum condidit omnem  
 Natura, ex illo suspendit uota parentum.  
 Vnus in occasu locus est super, ille ruentem  
 Præcipitat mundi terris, & sidera mersat.  
 Terraç prospectat Phœbi quæ uiderat ora.  
 Nemirere, nigri si Ditis ianua fertur,  
 Et finem uitæ retinet, mortiç locatur.  
 Hinc etiam ipse dies moritur, terrasç per orbem  
 Subripit, & noctis captum sub carcere claudit.  
 Necnon & fidei tutelam vindicat ipsam,  
 Pectoris & pondus, tanta est in sede potestas,  
 Quæ uocat, & condit Phœbum, recipitç resertç,  
 Consumitç diem, tali sub lege notandæ  
 Templorum tibi sunt uires, quas per uolat omnis  
 Astrorum series, ducitç & commodat illis  
 Ipse suas leges, stellæç ex ordine certo,  
 Ut natura finit, lustrant, uariasç locorum  
 Efficiunt uires, ut cunctæ aliena capessunt  
 Regna, & in extremis subsidunt hospita castris.  
 Hæc mihi sub certa stellarum parte canentur.  
 Nunc satis est cœli partis titulosç notasse,  
 Effectusç loci per se cuiusç, deosç,  
 Qui parti nomen posuit, qui condidit arcem.  
 Octotropos, per quos stellæ diuersa uolantes,  
 Quos reddit motus proprio uenit ordine rerum.

## M. MANILII ASTRONOMICON LIBER

Tertius.

De natura omnium gubernatricē, & de partibus duodecim dōtorum, à quibus  
hominum fata dependent, & de gradu cardinum, ac de dierum et  
noctium uarietate, horarumq; inæqualitate.

Cap. I.

N noua surgentem, maioraq; uiribus ausum,  
Nec per inaccessos metuentem uadere saltus,  
Ducite Perides, uestros extendite fineis,  
En conor ad dignos in carmina ducere cantus.  
Non ego in excidium cœli nascentia bella,  
Fulminis & flamas, partusq; in matre sepultos  
Hectora uenalem cineri Priānumq; ferentem,  
Colchida nec referam uendentem regna parentis,  
Etlacerum fratrem stupro, segetesq; uirorum,  
Taurorumq; truces flamas, uigilemq; draconem,  
Et reduces annos, auroq; incendia facta,  
Et male conceptos partus, peiusq; necatos.  
Non annosa canam Messanæ bella nocentis,  
Septenosq; duces, eruptaq; fulmine flammis  
Moenia Thebarum, & uictam que uicerat orbem.  
Germanosq; patris referam, matrisq; nepotes,  
Natorumq; epulas, conuersaq; sidera retro,  
Ereptumq; diem, nec Persica bella profundo  
Indicta, & magna pontum sub classe latenter,  
Immissumq; fretum terris, iter æquoris undis.  
Non reges magnos, spacio maiore canenda,  
Quam li tacta loquar: Romanæ gentis origo,  
Totq; duces orbis, tot bella, tot ocia, & omnis  
In populi unius leges ut cesserit orbis,  
Differtur, facile est uentis dare uela secundis,  
Fœcundumq; solum uarias agitare per arteis,  
Auroq; atq; ebori decus addere, cum rudis ipsa  
Materies niteat, speciosis condere rebus  
Carmina, uulgatum est opus, & componere simplex.  
At mihi per numeros, ignotaq; nomina rerum,  
Temporaq; & uarios casus, momentaq; mundi,  
Quorum quæq; uices, partesq; in partibus ipsis.  
Luctandum est, quod nosse nimis, quod dicere quatum est,  
Carmine quod proprio, pedibus quod iungere certis.  
Huc ades o quicunq; meis aduertere coepis.  
Aurem oculosq; potes, ueras & percipe uoces.  
Non ad iuratos reges, Troiamq; cadentem  
Impendas animum, nec dulcia carmina quaeras.  
Ornari res ipsa negat, contenta doceri.  
Et si qua externa referentur nomina lingua,  
Hoc operis, non uatis erit, non omnia flecti.  
Possunt, & propria melius sub uoce notantur.  
Nunc age subtili rem summam perspicere cura,  
Quæ tibi præcipuos usus monstrata ministret,  
Et certas det in arte uias ad fata uidenda,  
Si bene constiterit uigilanti condita sensu.  
Principium rerum & custos natura latentum,  
Cum tantas strueret moles per moenia mundi,